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O estudo: 

 

 

O custo da XLlI Cesta Básica de Alimentos para as famílias de 

baixa renda em Rio Branco/AC tem como base preços de 15 produtos 

alimentícios pesquisados em 03 supermercados locais, na data de 

02/01/2025. 

 

Os itens considerados representam provisão alimentar para uma 

família com até 03 pessoas adultas, ou 02 adultas e 02 crianças tendo 

renda média mensal aproximada de R$2.000,00. 
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1- Estrutura para o cálculo da Cesta Básica de Alimentos:  

 

 

 

 

Alimentos 

 

Unid 

 

 

Marca/Tipo 

Carne Kg Coxão mole 

Leite Litro Italac/Tradição 

Feijão Kg Rancho/Carioca 

Arroz Kg Brilhante/Maranhense 

Farinha Kg Amarelinha/Tia Eliza/Vale 

Batata Kg Inglesa 

Tomate Kg Comum 

Pão  Kg Francês 

Café em pó kg Zaire/Brasileiro 

Banana Kg Prata/Maçã 

Açucar Kg Itamarati 

Óleo Litro Concórdia/Soya 

Manteiga/Margarina kg Deline 

Biscoito Pacote Marilan/Sol estrela 

Macarrão Pacote Liane/delícia 

 

(Quadro 01) 
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2. Preço médio estimado para a cesta básica de alimentos no mês de 

janeiro de 2025 em Rio Branco/AC.  

 

 

Alimentos 

 

Unid 

 

Quantidade  

 

 

Preço unitário x Quantidade 

produto  

 

Preço  

Médio 

(R$) 

Maior 

preço 

(R$)  

Menor 

preço  

(R$) 

 

Carne Kg 01 48,39 48,39 48,39 

Leite Litro 01 6,14 6,29 5,99 

Feijão Kg 01 5,99 6,09 5,89 

Arroz Kg 01 6,60 6,80 6,39 

Farinha Kg 01 6,09 6,19 5,99 

Batata Kg 01 4,99 4,99 4,99 

Tomate Kg 01 6,99 6,99 6,99 

Pão Francês Kg 01 11,99 11,99 11,99 

Café em pó kg 0,25 12,99 12,99 12,99 

Banana Kg 01 13,49 13,49 13,49 

Açucar Kg 01 3,99 3,99 3,99 

Óleo Litro 0,9 8,82 8,95 8,69 

Margarina 0,5kg 01 20,79 20,79 20,79 

Biscoito Pacote 01 5,54 5,79 5,29 

Macarrão Pacote 01 3,79 4,49 3,09 

 

 
(Quadro 02) 
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3–Custo da Cesta Básica de Alimentos em Rio Branco/AC para o mês 

de janeiro de 2025,. 

 

 

 

 

 

 

Alimentos 

 

 

Unid 

 

 

 

Marca/Tipo 

 

 

 

 

Consumo 

mensal 

por 

família 

 

 

Custo da cesta básica de 

alimentos em Rio 

Branco/AC 

(janeiro de 2025) 

 

Preço 

médio 

(R$) 

 

Maior 

preço 

(R$) 

 

Menor 

preço  

(R$) 

 

Carne Kg Coxão mole 5 241,95 241,95 241,95 

Leite Litro Italac/Tradição 10 61,40 62,90 59,90 

Feijão Kg Rancho/Carioca 4,5 26,96 27,41 26,51 

Arroz Kg Brilhante/Maranhence 4 26,40 27,20 25,56 

Farinha Kg Cz. do sul  /Tia Eliza 4 24,36 24,76 23,96 

Batata Kg Inglesa 6 29,94 29,94 29,94 

Tomate Kg Comum 4 27,96 27,96 27,96 

Pão  Kg Francês 3 35,97 35,97 35,97 

Café em pó kg Zaire/Brasileiro 1 51,96 51,96 51,96 

Banana Kg Prata/Maçã 4,5 60,71 60,71 60,71 

Açucar Kg Itamarati 4 15,96 15,96 15,98 

Óleo Litro Concórdia/Soya 2 17,64 17,90 17,38 

Margarina kg Deline 0,5 10,40 10,40 10,40 

Biscoito Pacote Marilan/Sol estrela 4,5 23,82 24,90 22,74 

Macarrão Pacote Liane/delícia 3 11,37 13,47 9,27 

 

TOTAL 

 

666,80 

 

673,39 

 

660,17 

 
(Quadro 03) 
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3.2. Variação de custo da Cesta Básica de Alimentos em Rio 

Branco/AC, nos meses de outubro/2024 a janeiro/2025: 

 

 

 

 

Alimentos 

 

 

 

 

Custo mensal da Cesta Básica de 

Alimentos a preços médios 

(R$) 

 

 

VARIAÇÃO 

(%) 

 

(VF/VI – 1) x 100 

 

 

2024 

 

2025 

 

 

09/10 

(a) 

 

04/11 

(b) 

 

02/12 

(c) 

 

02/01 

(d) 

 

(b)/(a) 

 

c/(b) 

 

(d)/(c) 

 

(d)/(a) 

Carne 169,25 172,35 178,30 241,95 1,83 3,45 35,70 42,95 

Leite 64,90 72,90 72,40 61,40 12,33 (0,68) (15,19) (5,39) 

Feijão 26,28 31,14 26,06 26,96 18,49 (16,31) 3.45 2,59 

Arroz 27,56 24,76 23,96 26,40 (10,16) (3,23) 10,18 (4,21) 

Farinha 27,08 25,16 23,96 24,36 (7,09) (4,77) 1,67 (10,04) 

Batata 41,88 24,24 25,92 29,94 (42,12) 6,93 15,51 (28,51) 

Tomate 27,36 27,68 24,96 27,96 1,17 (9,83) 12.02 2,19 

Pão Francês 35,97 35,22 47,97 35,97 (2,09) 36,20 (25,02) 0,00 

Café em pó 36,76 50,76 56,76 51,96 38,08 11,82 (8,46) 41,35 

Banana 60,70 46,08 34,92 60,71 (24,09) (24,22) 73,85 0,02 

Açúcar 13,96 15,96 15,36 15,96 14,33 (3,76) 0,00 14,33 

Óleo 15,04 16,98 17,64 17,64 12,89 3,89 0,00 17,29 

Margarina 10,40 10,89 10,40 10,40 4,71 (4,40) 0,00 0,00 

Biscoito 26,06 28,76 27,48 23,82 10,36 (4,45) (13,32) (8,60) 

Macarrão 12,42 12,42 18,21 11,37 0,00 46,62 (37,56) (8,45) 

 

TOTAL 

 

595,62 

 

595,30 

 

 

604,30 

 

666,80 

 

(0,05) 

 

1,51 

 

10,34 11,95 

 
 (Quadro 04) 
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4 – CONCLUSÃO: 

 

 

 

No período de outubro de 2024 a janeiro de 2025, o custo 

da cesta básica de alimentos em Rio Branco experimentou 

aumento de 11,95%, variação esta, que impacta o movimento do 

mercado de consumo, vez que representa ameaça para a 

capacidade de consumo das famílias de baixa renda.  

 

Dentre os itens considerados para o cálculo da cesta de 

alimentos a carne bovina continua sendo aquele que demonstra 

maior aumento de preço no período de outubro de 2024 

(42,95%), seguido pelo item café em pó, com aumento calculado 

em 41,35%. 

 

Como referência adotada, os preços pesquisados apontam o 

custo da cesta básica de alimentos em condição para a 

alimentação regular das famílias na cidade de em Rio 

Branco/AC, neste estudo conceituadas como de baixa renda,.  

 

 

Rio Branco/AC, 02 de janeiro de 2025. 


